De spiritu et anima

(Alcher de Clairvaux.,
In librum De spiritu et anima,
PL XL,780-832)

Praefatio

(779)

Quoniam dictum est mihi ut me ipsum cognoscam, sustinere non possum ut me habeam incognitum. Magna namque est negligentia nescire quid illud sit quo coelestia tam profunde cogitamus quo naturalia tam subtili indagazione investigamus et de ipso quoque Creatore nostro tam sublimia scire desideramus. Non est res peregrina, nec longe quaerenda: animus est quo ista sapimus. Sed semper nobiscum adest tractat, loquitur, et intus versatur. Datum est illi tam ingentium rerum secreta scire, et seipsum cognoscere non potest: paucis siquidem licet ipso animo animum cernere, id est, ut ipse animus se videat. Fieri autem non potest quadam divina providentia, ut inveniendi facultas desit religiosis animis se ipsos et Deum suum pie, caste ac diligenter quaerentibus: idcirco reddam me mihi, imo Deo meo, cui maxime me debeo, et videbo quid sit animus, et quae patria eius.

Capítulo 1

**Qué es el alma. La razón.
El razonamiento.**

El alma es una sustancia que participa de la razón, adaptada para regir un cuerpo. El alma, iluminada por la sabiduría, se vuelve hacia su principio, se conoce a sí misma, y entiende cuan inconveniente es que busque fuera de sí lo que puede encontrar en sí misma.

Adormecida por las pasiones del cuerpo, y apartada de sí misma por las formas sensibles, olvida quien fue. Y porque no recuerda que existió, no cree que exista nada excepto lo que ve. Únicamente con el sentido y la imaginación examina las semejanzas de los cuerpos y de los lugares y se distrae en ellas tanto despierta como dormida. Cuando el alma abandona estas distracciones asciende por la inteligencia y se unifica y entonces la llamamos racional. Así la razón es la mirada del alma por la que contempla la verdad en sí misma. El razonamiento es la investigación de la razón. Aquella se necesita para ver y ésta para investigar

Capítulo 2

El alma se entiende a sí misma

El alma es invisible, ya que, de otro modo sería incapaz de comprender las

Caput Primum

**Animus quid sit. Ratio.
Ratiotinatio**

(781)

Animus est substantia quaedam rationis particeps, regendo corpori accommodata. Animus sapientia illustratus, et suum principium respicit, et se ipsum cognoscit, et quam sit indecorum ut extra se quaerat quod in se ipso possit invenire, intelligit.

Corporeis vero passionibus consopitus, et per sensibiles formas extra semetipsum abductus, oblitus est quid fuit. Et quia nihil aliud se fuisse meminit, nihil praeter quod videtur esse credit. Solo sensu circa corpora, et imaginatione circa corporum similitudines et locorum versatur, et in eis sive vigilando, sive dormiendo distrahitur. Cum vero ab hac distractione per puram intelligentiam ascendens in unum se colligit, rationalis dicitur. Ratio siquidem est animi aspectus, quo per se ipsum verum intuetur. Ratiocinatio vero est rationis inquisitio. Quare illa opus est ad videndum, ista ad inquirendum.